
CONlIOlI!iO l'IIt LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Alé M~ssinà·Catàtìia e SltÀclJsa-Òe 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi degli art. 50 comma l letto b) del D. Lgs. 36/2023, ai sensi art.62 
com ma 1 del D. Lgs. 36/2023e dell'art. 17 comma 9, del servizio relativo alla gestione, assistenza e 
manutenzione del Sito WEB in uso al Consorzio per le Autostrade Siciliane per 12 mesi 
- Presa d'atto ed aggiudicazione del servizio. 
CIG B4734CBIDD 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 606' IDATE/2024 del.z 5 11101/ l.J::> Le, 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
- Il consorzio per le Autostrade Siciliane ha stipulato con la società TIM S.p.A un contratto in 

abbonamento per la gestione, assistenza del sito WEB raggiungibile all'indirizzo 
www.autostradesiciliane.it; 
il servizio di gestione, assistenza e manutenzione del sito web è scaduto lo scorso 30/06/2024; 
tramite il portale istituzionale vengono pubblicate informazioni utili agli utenti che transitano sulle 
tratte autostradali di competenza, informazioni relative alle procedure concorsuali, ai provvedimenti 
(Deliberazioni del C.D. del CAS, deliberazioni assemblea, decreti, ordinanze), etc; 
il servizio è essenziale ed il mancato proseguo comporterebbe danno di immagine e mancata 
trasparenza delle attività svolte dell'Ente; 
in data 21/6/2024 con nota PEC prot.16363 questo Ente ha chiesto alla società TIM, vista la 
scadenza del servizio in atto prevista per il 30/06/2024,la proroga dei servizi nelle more della 
redazione del piano di fabbisogni necessari per il polo strategico nazionale per ulteriori 6 (sei) mesi; 
a seguito di interlocuzioni con il responsabile R.P.C.T. di questo Ente (Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza), lo stesso, tenuto conto del profilo di 
responsabilità, in considerazione degli adempimenti da porre in essere riferiti alla "Trasparenza e 
Polo Strategico Nazionale" e "Portale dell'Ente", alla luce dei riferimenti normativi che impongono 
un immediato adeguamento dell'Ente agli standard di legge sulla materia anche mediante utilizzo di 
apposito sistema capace di dialogare con la BDNCP (Banca Dati Nazionale Contratti Pubblici) e 
prelevare automaticamente tutte le informazioni e gli atti pervenuti alla stessa BDNCP a prescindere 
dalla piattaforma di approvvigionamento digitale utilizzata, e tenuto conto del profilo di 
responsabilità, è orientato all'affidamento in tempi rapidi del servizio di cui trattasi; 
pertanto, oltre alla gestione, assistenza e manutenzione del Sito WEB, questo Ente necessita di 
adeguarsi agli standard di legge sugli adempimenti riferiti alla "Trasparenza e Polo Strategico 
Nazionale" e "Portale dell 'Ente" in uso, la soluzione cercata dovrebbe consentire un immediato 
adeguamento dell'Ente agli standard di legge sulla materia "Trasparenza e Polo Strategico 
Nazionale" e "Portale dell'Ente" con l'utilizzo di cloud certificati; 
per quanto sopra, con Decreto Dirigenziale n. 508/DATE del 04/10/2024 è stata approvata la 
procedura di gara ai sensi dell'art. 50 comma l lettera "b" D.Lgs. n. 36/2023 ed è stato approvato 
l'importo presuntivo per il servizio in oggetto; 
in data 07/10/2024 tramite la piattaforma telematica disponibile all'indirizzo web: https://appalti 
cas.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp è stata formulata la richiesta a presentare 
offerta; 
in data 23110/2024 con decreto 547/DATE, considerato che la lettera di invito approvata con DD 
508/DATE e trasmessa all'OE invitato riportava un refuso riguardante una precedente indagine di 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 
~ 

pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 



CONSORZIO PIIR LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 

mercato che avrebbe potuto portare l'operatore ad errate considerazioni, questo Ente ha ritenuto 
necessario rettificare la lettera di invito e riapprovare la stessa. 
in data 13/11/2024 il RUP ha formulato proposta di aggiudicazione all'operatore TELECOM 
ITALIA S.pA. di seguito TIM S.pA. avente Codice FiscalelP. IVA e Iscrizione al Registro delle 
Imprese di Milano: 00488410010 - PEC: telecomitalia@pec.telecomitalia.it; 
La soluzione proposta, che integra la proroga di ulteriori 12 (dodici) mesi del contratto di 
manutenzione per il periodo 01 luglio 2024 - 30 giugno 2025, una attività di gap analysis da 
condurre su tutto quanto presente sul portale dell'Ente che sia potenziale fonte di incoerenza con le 
normative vigenti in tema di trasparenza, pubblicità e GDPR e un contratto annuale del software già 
presentato anche in occasione dell'ultimo incontro e definito "Connettore BDNCP _Trasparenza" 
grazie al quale le pubblicazioni relative all'art. 28 del Codice dei Contratti popoleranno 
automaticamente la sotto sezione 2024 di bandi di gara e contratti della sezione Trasparenza dell'ente 
comporta una spesa complessiva per 12mesi pari ad € 10.620,00 IVA esclusa. 

CONSIDERATO CHE: 
è necessario garantire la continuità dei servizi in oggetto; 
tramite il portale istituzionale vengono pubblicate informazioni utili agli utenti che transitano sulle 
tratte autostradali di competenza, informazioni relative alle procedure concorsuali, ai provvedimenti 
(Deliberazioni del C.D. del CAS, deliberazioni assemblea, decreti, ordinanze), etc; 
il servizio è essenziale ed il mancato proseguo comporterebbe danno di immagine e mancata 
trasparenza delle attività svolte dell'Ente; 

VISTO: 
l'offerta l'art. 50 comma 1lett. b) del D.Lgs. 36 del31 marzo 2023 (Codice dei Contratti Pubblici) in 
quanto trattasi di fomitura di beni e/o servizi di importo inferiore a € 140.000,00; 
il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024- 
2026; 
il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1/10/2016, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 

RITENUTO 
di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 
arrecare danni certi e gravi all'Ente" 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

Il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 
Art. 1) DI PRENDERE ATTO che le motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI ACCETTARE l'offerta formulata dall'operatore TIM S.p.A formulata per garantire la continuità 
dei servizi ad oggi prestati per ulteriori 12 (dodici) mesi e anche di rilevare le necessità dell'Ente da inserire 
nel definitivo piano dei fabbisogni per l'adesione al PSN tramite una attività di gap analysis da condurre su 
tutto quanto presente sul portale dell'Ente che sia potenziale fonte di incoerenza con le normative vigenti in 
tema di trasparenza, pubblicità e GDPR e un contratto annuale del software già presentato anche in occasione 
dell 'ultimo incontro e definito "Connettore BDNCP _Trasparenza" grazie al quale le pubblicazioni relative 



CONSORZIO Pllft LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 

all'art. 28 del Codice dei Contratti popoleranno automaticamente la sottosezione 2024 di bandi di gara e 
contratti della sezione Trasparenza dell'ente. 
Art. 3) DI AFFIDARE il servizio in oggetto per un periodo di 12 mesi all'operatore TELECOM ITALIA 
SPA avente Codice Fiscale/P. IVA e Iscrizione al Registro delle Imprese di Milano: 00488410010 - PEC: 
telecomitalia@pec.telecomitalia.it che ha presentato, per un importo complessivo di € 10.620,00 oltre IVA; 
Art. 4) DI DARE ATTO che il servizio sarà affidato ai sensi dell'art. 50 comma I lettera b) e dell'art 17 
comma 9 del D.Lgs 36/2023, e lo stesso diverrà efficace dopo le verifiche dei requisiti di cui agli artt. dal 94 
al 98 del D.Lgs n. 36/2023; 
Art. 5) DI IMPEGNARE l'importo complessivo di €. 14.252,04 IV A compresa sul cap. 57 
"postetelegrofoniche" del bilancio pluriennale 2024/2026 esercizio finanziario 2024-2025; 
Art. 6) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo; 
Art. 7) Di DARE ATTO che la liquidazione della somma complessiva €. 14.252,04 IV A compresa avverrà 
con separati provvedimenti e secondo il seguente cronoprogramma provvisionale dei pagamenti pari ad 
€.4.000,00 IVA inclusa nell' E.F. 2024 e la rimanente parte nell'E.F. 2025. 
Art. 8) DI TRASMETTERE il presente decreto all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'ufficio Gare, 
all'Ufficio Contratti ed all'Ufficio di Presidenza, al RUP e di pubblicarlo nel sito istituzionale del Consorzio; 
Il presente decreto, redatto in duplice copia. 

Il Dirigente Area Tecnica di Esercizio 
Ing. 

Visto: 

Allegati: Verbale di proposta di aggiudicazione 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


